
道 医 発 第 ７ ０ ６ 号 

平成２５年１０月１１日 

 

 

各郡市・医育機関医師会長  様 

 

 

北海道医師会長   

長 瀬   清  

（公印省略）  

 

 

「じん肺健康診断及びじん肺管理区分の決定における DR（FPD） 

写真及び CR 写真の取扱い等について」の一部改正について 

 

 

この度、日本医師会より、標記改正にかかわる厚生労働省通知が別添写しの

とおりありましたのでご連絡申し上げます。 

エックス線写真に関して、デジタル写真である「半導体平面検出器を搭載し

た一般撮影装置による写真」および Computed Radiography による写真について

は、平成 22 年 6 月 24 日付（基安労発 0624 第 1 号）文書において、その留意事

項等が示されておりますが、今般、専門家の検討により、じん肺健康診断等に

おいて適正に使用することができる撮像表示条件が一部変更されたことから、

じん肺健康診断等に用いるエックス線写真が DR（FPD）写真である場合の留意事

項等が別紙のとおり改められました。 

つきましては、貴会におかれましても本件の趣旨を十分ご理解の上、会員へ

の周知方、特段のご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

－産業保健部－ 

（事業第四課） 
















































	道医発７０６号
	じん肺

